
 

COMUNE  DI  CEVO  
 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 

 

    

 

COPIA  

 

 

 CODICE ENTE 10301 DELIBERAZIONE N° 43 del 17/07/2021  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER L’AFFIDAMENTO “IN HOUSE” A CENTRO 

PADANE S.R.L. DEI SERVIZI DI INGEGNERIA INERENTI I LAVORI DI 

“MIGLIORAMENTO DELL’ACCESSIBILITÀ ALLE ZONE MONTANE E 

VALORIZZAZIONE SENTIERISTICA NEL COMUNE DI CEVO – FCC 2020” 

- CUP: D33B20000080002.  

 

 

 

L'anno duemilaventuno, addì  diciassette del mese di Luglio  alle ore 11:10, presso la sede 

comunale di via Roma, 22, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 

normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 

 

Intervengono i Signori: 

 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

CITRONI SILVIO MARCELLO SINDACO SI 

LONGO VALENTINA ASSESSORE SI 

MONELLA ALBERTO BORTOLO VICE SINDACO SI 

 

PRESENTI: 3                    ASSENTI: 0  

 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto il  Segretario Comunale Dott. Luigi Fadda il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  Citroni Silvio Marcello, nella sua qualità di  

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 

 



OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER L’AFFIDAMENTO “IN HOUSE” A CENTRO 

PADANE S.R.L. DEI SERVIZI DI INGEGNERIA INERENTI I LAVORI DI 

“MIGLIORAMENTO DELL’ACCESSIBILITÀ ALLE ZONE MONTANE E VALORIZZAZIONE 

SENTIERISTICA NEL COMUNE DI CEVO – FCC 2020” - CUP: D33B20000080002.  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO che: 

- la deliberazione n. 3 del 14 maggio 2020 del Comitato paritetico per la gestione dell’Intesa ha 

emesso, con scadenza 31 luglio 2020, i nuovi criteri e le nuove modalità per il trasferimento 

delle risorse nell’importo di 500.000,00 di cui all’art. 6 comma 1, lettera d) dell’Intesa nel 

nuovo testo unificato ed integrato condiviso ed approvato dai soggetti coinvolti, 

nell’incontro del 12 marzo 2020, e formalmente sottoscritta in data 11 giugno 2020, con 

efficacia il giorno 26 giugno 2020. 

- i criteri contenuti nel documento indicato in precedenza prevedono quali modalità per la 

richiesta di finanziamento l’inoltro dell’istanza entro il giorno 31 luglio 2020 corredata da 

una relazione descrittiva del programma di intervento, dalla deliberazione di Giunta 

Comunale che approva tale relazione e dalla dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà 

attestante il rispetto della normativa comunitaria sugli aiuti di stato; 

- il Comune di Cevo (Bs) ha presentato, con prot.4144 del 31/07/2020 a valere sull’annualità 

2020, proposta progettuale denominata: “MIGLIORAMENTO DELL’ACCESSIBILITÀ ALLE 

ZONE MONTANE E VALORIZZAZIONE SENTIERISTICA NEL COMUNE DI CEVO – 

FCC 2020” CUP: D33B20000080002; 

- il Comitato Paritetico per la gestione dell’intesa per il Fondo Comune Confinanti con propria 

deliberazione n. 8 del 25 settembre 2020 ha approvato il relativo elenco che l’intervento 

proposto dal comune di Cevo che risulta essere stato finanziato per l’intera somma di € 

500.000,00 (come da nota pervenuta al prot.5175 del 28/09/2020); 

 

RILEVATO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 29/05/2021 è stato approvato il 

bilancio di previsione 2021-2023, il Documento unico di programmazione e, quale parte integrante 

del Bilancio, il programma triennale delle opere pubbliche 2021-2023, nonché il relativo 

programma annuale 2021; 

 

DATO ATTO che è possibile procedere con le attività di affidamento della progettazione 

dell’intervento di “MIGLIORAMENTO DELL’ACCESSIBILITÀ ALLE ZONE MONTANE E 

VALORIZZAZIONE SENTIERISTICA NEL COMUNE DI CEVO – FCC 2020” CUP: 

D33B20000080002 in quanto presente nel programma triennale delle opere pubbliche approvato 

unitamente al bilancio di previsione (CUI: L00959860172202100008); 

 

Dato atto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 21/12/2019 si è proceduto ad 

aderire alla società di capitali a partecipazione interamente pubblica denominata “Centro Padane 

srl” con sede legale in Cremona, via Colletta n.1, P.I./C.F. 01685510198, mediante l’acquisto di una 

partecipazione pari allo 0,36% del capitale sociale e pertanto, in base  

 

Dato atto, inoltre,  che l’affidamento diretto di servizi a società qualificate quali in house providing 

non si pone in contrasto con la disciplina di garanzia della concorrenza, né in relazione ai principi 

sanciti nel Trattato U.E per le concessioni e la costituzione di partenariati pubblico-privato, nè 

rispetto ai contenuti delle direttive comunitarie in materia di appalti pubblici in quanto tali 



affidamenti sono assimilabili all’autoproduzione di beni e servizi da parte delle Pubbliche 

Amministrazioni socie; 

 

Ritenuto quindi di dare indirizzo agli uffici, ovvero al Responsabile del Servizio Lavori Pubblici ed 

al R.U.P., per l’affidamento del suddetto servizio di progettazione relativo al “MIGLIORAMENTO 

DELL’ACCESSIBILITÀ ALLE ZONE MONTANE E VALORIZZAZIONE SENTIERISTICA NEL 

COMUNE DI CEVO – FCC 2020” CUP: D33B20000080002 - alla società “Centro Padane s.r.l.” come 

individuata con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 21/12/2019, in quanto la stessa 

società è in grado di fornire un servizio all’Ente con continuità e anche nel lungo periodo sino al 

collaudo delle opere, come la natura del servizio in oggetto richiede, anche a costi contenuti e 

certamente in linea con le offerte del mercato attuale; 

 

VISTO l’art. 48, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000 n.267; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 del 18.04.2016; 

 

VISTO il D.P.R. 207/2010 nella parte ancora applicabile; 

 

CON VOTI FAVOREVOLI UNANIMI espressi in forma di legge. 

 

DELIBERA 

 

1) Di dare indirizzo, relativamente alle procedure di affidamento, individuando quale soggetto 

idoneo ad effettuare la progettazione esecutiva dell’intervento denominato 

“MIGLIORAMENTO DELL’ACCESSIBILITÀ ALLE ZONE MONTANE E VALORIZZAZIONE 

SENTIERISTICA NEL COMUNE DI CEVO – FCC 2020” CUP: D33B20000080002, la società 

Centro Padane s.r.l., tramite affidamento “in house”; 

 

2) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile con apposita, separata e 

unanime votazione ai sensi dell’art.134, 4° comma del D. Lgs. 18.08.2000 n.267, stante l’urgenza 

di provvedere. 

 

     

  



Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

Il Sindaco  

F.to Citroni Silvio Marcello  

Il Segretario Comunale   

F.to Dott. Luigi Fadda  

 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(Art.125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Si da atto che del presente verbale15/09/2021giorno di pubblicazione ai capigruppo consiliari ai sensi 

dell’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

  

 

  Il Segretario Comunale   

F.to Dott. Luigi Fadda 

 

  

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (Art. 32, c. 1, 

della legge 18.06.2009, n. 69). 

 

 

Lì, 15/09/2021 

 

Il Segretario Comunale   

F.to dott. Luigi Fadda     
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione: 

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000) 

 è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (articolo 134, comma 3, del 

D.Lgs. 267/2000). 

 

Lì, 17/07/2021 

 

 Il  Segretario Comunale 

F.to Dott. Luigi Fadda 
 

 Copia per alboo. 

 

Cevo,  15/09/2021  

Segretario Comunale 

Dott. Luigi Fadda 

 


